
Теоретикалык турдагы тапшырмалардын чыгарылыштары. Физика. 2-күн.  

 

№1 тапшырма 

«Кара жорго» бийи 
 

Учурда салттуу оюндарга айланган I Дүйнөлүк көчмөндөр оюндарында 
Ысык-Көл облусунун 80 жаштагы тургуну “Кара жорго” бийин 
шайдоот бийлеп, бийдин чыныгы көркүн ачып  берген.  
Сынма кыймылдар – кыргыз бийинин өзгөчөлүгү. Бул бийчинин 
буттарынын орун которуштуруусуна да тийиштүү.  
Жаш шайдоот бийчини алалы. 

Арыштын кандай жазылыгында, ал тайгаланып жыгылгандан 
коркпостон, эркин жана шамдагай кыймылдай алат? Анын бутунун 
болжолдуу узундугу 1 м, ал эми бут кийимдин таманынын жерге 
сүрүлүү коэффициенти 0,7ни түзөт. 
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 maxX  м; max 0,6X  м – бул сүрөттөгү абалда. 

Ал эми буттар симметриялык түрдө жайгаштырылса, анда max 2 0,6м 1,2м.X     

№1 тапшырманы баалоо критерийлери (5 упай) 
Статика боюнча тапшырмалардын туура чыгарылышынын өбөлгөсү болуп туура аткарылган 

чертёж эсептелет. 
 

(2 упай)  чертёж кылдаттык менен чийилген. Бийчиге аракет кылган бардык күчтөр көрсөтүлгөн: 

M g 


оордук күчү оордук борборуна коюлган 

1N 


вертикалдуу түрдө коюлган бутка же симметриялык түрдө жылдырылып жайгаштырылган бутка 
аракет кылган таянычтын реакциясы 

.1F 


вертикалдуу түрдө коюлган бутка аракет кылган сүрүлүү күчү  

.тамF 


жылдырылып жайгаштырылган бутка аракет кылган кыймылсыздыктын сүрүлүү күчү 

N 


максималдуу түрдө жылдырылып жайгаштырылган бутка аракет кылган таянычтын реакциясы 

(1 упай)  .тамF


 жана N


 күчтөрү буттун узатасына багытталган Q


 тең аракеттенүүчүгө тартылган. 

Эгер тең аракеттенүүчү белгиленбесе, анда күчтүн .тамF


 жана N


 модулдарынын тең аракеттенүүчүсү 

баары бир буттун узатасынан, б.а., АО сызыгынын узатасынан өтө алгыдай болот. 
(1 упай)  Чертёждо бардык күчтөр жана алардын учурлары айлануунун каалаган огуна 
салыштырмалуу визуалдуу түрдө компенсацияланган. 
(1 упай)  Туура жооп алынган.  
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№2 тапшырма 

Тажрыйбалуу бийчи бийлей турган жердин полунун сапатын күн мурун баамдап алышы керек. 
Сахнанын полуна максималдуу түрдө илинчээк жана тайгаландырбоочу касиеттерге ээ болгон 
бийлөөгө арналган линолеум төшөлгөн. Бирок, “ишенсең да, текшер!” дегендей,  бийчи жылкы 
(“Көчмөндөр оюндарында” алар абдан көп) ташыган фургондун жарымына линолеум төшөп, 
төмөндөгү тажрыйбаны жасаган. 

Фургон ордунан 2

м
6,7

с
 ылдамдануу менен жылып баратканда, бийчи ордунда турган (фургонго 

салыштырмалуу); ал эми фургонду 2

м
7

с
 ылдамдануу менен токтотуп жатканда, бийчинин буттары 

кузовго салыштырмалуу тайып (тайгаланып) жатты.  

Бут кийимдин таманынын линолеумга сүрүлүү коэффициентинин мааниси кайсы чектерде 
камтылган? 

№ 2 тапшырманын чыгарылышы  
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Ньютондун 2-закону боюнча «Жер» эсептөө системасынын 

башталышында.  
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2F Ma  бийчи алынган ылдамдыкты сактап калууга умтулуп, кыймыл-аракет багытында 

сыйгаланып бара жатат жана .тамF


 кыймыл-аракетке каршы багытталган, бирок бийчиге 

азыраак ылдамданууну кабарлоодо. 
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Ошентип, 1 2 ; 0,67
a a

g g
        

 
 

№2 тапшырманы баалоо критериялары (10 упай) 
 

(2 упай)   


 фургондун ылдамдыгы, 1a 


 фургондун күүлөнүп жаткандагы ылдамдануусу 

векторлорунда бийчиге аракет эткен бардык күчтөр белгиленген чертёж бар.  

(0,5 упай)  Чертёждо көрсөтүлгөн күчтөр үчүн Ньютондун II закону вектордук формада жазылган 

(1 упай)  Фургон күүлөнгөн учурда бийчиге аракет кылган күчтөрдүн проекциясы үчүн Ньютондун II 
закону жазылган  

(0,5 упай)  Кыймылсыздыктын сүрүлүү күчү менен сыйгалануунун сүрүлүү күчү салыштырылган  

(1 упай)  Фургондун күүлөнүп жаткандагы 1a

g

 

 
 

 сүрүлүү коэффициентинин жетиштүү мааниси 

алынган  

(2 упай)   


 фургондун ылдамдыгы, 1a 


токтотуу учурундагы ылдамдануусу векторлорунда бийчиге 
аракет эткен бардык күчтөр белгиленген чертёж бар.  

(1 упай)  Фургонду токтотуу учурунда бийчиге кайсы сүрүлүү күчү аракет кылары так 
көрсөтүлгөн. Кыймылсыздык сүрүлүү күчүбү же сыйгалануунун сүрүлүү күчүбү?    

(1 упай)  Бийчини алынган ылдамдыкты сактоого күчтөгөн инерттүүлүк аныкталган, ошондой эле 
бийчинин ылдамдануусунун жана фургондун ылдамдануусунун салыштырмалуу мүнөздөмөсү 
берилген.   

(1 упай)  Алынган жооп туура жазылган (теңсиздик түрүндө) 
 

№3 тапшырма 
 

Бийлөөгө арналган линолеумдун башкы 
функциясы – анын үстүңкү бети менен 
тийишкенде бийчинин энергиясын сиңирип 
алуучу белгилүү бир деңгээлде 
амортизациялоо (жумшак, орто жана катуу 
деңгээлдери) касиетине ээ болушу. 
Сахнанын тышына  ыргып кетпеш үчүн, 
секирик учурунда бийчи полдон түртүнүп 
секирбеши керек болгондуктан, 
линолеумдун амортизациялык касиеттерин 
текшерүүнү чечкен.  
Фургондун тепкич сымал тактайын 60      
бурчта жайгаштыргандан кийин, бийчи ошол 
тепкич тактайда төшөлгөн линолеумдун үстү 
менен 1 м бийиктиктен ошол эле 0,7      

коэффициенти менен ылдый түшкөн.     

Бийчи кайсы жерде токтойт? (Бийчинин салмагы – 80 кг)   
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№3 тапшырманын чыгарылышы  

М – 80 кг 
Н – 1 м 

60    
0,7   

S – ? 
 

 
 
Полдун жабуусунун горизонталдык бөлүгү менен кагылышуу учурунда бийчи секирип кетпеши 
керек! (2) абалдан чыгып жатканда полдун жабуусунун амортизациясы (2) абалда бийчинин 

вертикалдык импульсу нөлгө чейин түшө тургандай аракет кылган N


 реакциясынын күчүн 
пайда кылуусу керек: 

0 ,y yN t M    мында siny     чертёждон 

Анда sinyN t M    

 Бийчи (2) абалдан чыгып жаткан учурда, анын импульсун өзгөрткөн сыйгалануунун 
импульсунун сүрүлүү күчү бийчиге x огунун узатасынан аракет кылат.  

' ,x xM M F t      мында ,yF t N t    cosx     

' cos sin ;xM M M         

 ' cos sin ; ' 0,095         x x  

«» белгиси бийчинин горизонталдуу пол менен тийишкенден кийин сол жакты көздөй жылышы 
керектигин билдирет. 

Бирок бийчи (2) абалдан чыгып жаткан учурда 'x   алгач нөлгө, андан кийин гана терске 

айлануусу керек эле. 

Демек, ' 0x   болгон учурда бийчи сыйгалануусун токтотуп, ага сүрүлүү күчү аракет кылбай 

калат. Ал эми ox  узатасындагы башка күчтөр бийчиге аракет кылбагандыктан, ал кыймылын 
токтотот да, (2) абалда калат.  

 

 

(1) 

(2)
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№3 тапшырманы баалоо критерийлери (7 упай) 
 

(1 упай)  F


 бийчинин энергиясын да, импульсун да өзгөртөрү көрсөтүлгөн 

(1 упай)  Бийчинин импульсунун вертикалдын  (0y огу) жана горизонталдын (0x огу) 
узатасынан өзгөрүшүнүн себептери көрсөтүлгөн  
(2 упай)  Бийчинин импульсунун вертикалдуу жана горизонталдуу окторунун узатасынан 
өзгөрүшүнүн динамикалык теңдемелери жазылган  
(1 упай)  Сүрүлүү күчүнүн импульсу таянычтын (2) абалдагы реакциясынан көз каранды эмес, 
демек, бийчинин салмагы маанилүү эместиги белгиленген  
(2 упай)  Бийчинин (2) абалдан чыгуу учурунда ылдамдыктын проекциясынын терс мааниси 
алынган жана бул белги туура түшүндүрүлгөн  
 

№4 тапшырма 

 
2019-жылдын 5-сентябрында “Азия – кызматташтык 
жана тынчтыктын аймагы” урааны астында Эл аралык 
Ысык-Көл оюндары башталган.  
Таймаштардын тизмесиндеги спорттун бир түрү – 
жээктеги футбол оюну. Бул оюн өзгөчө динамикасы жана 
таасирдүүлүгү менен айырмаланып, кум үстүндө 
өткөрүлөт.   
Жээк футболу үчүн 0,1-1 мм фракциядагы майда кум гана 
туура келет. Кумдун башкы көрсөткүчү – анын 

эшилмелүүлүгү. Эгерде нымдуу (суулуу) кумду бассаңыз, ал агарып кетет. Бул ошол жердеги 
кумдун кургагыраак боло түшүшү менен түшүндүрүлөт. Бирок, бутуңузду андан аларыңыз 
менен, сиз калтырган издин орду сууга толуп калат.  
Бул көрүнүштү түшүндүрүп бериңиз. 

№4 тапшырманын чыгарылышы  

Кум – тыгыз таңгакталган кум бүртүктөрүнүн системасы болуп эсептелет. Буттун басымы 
астында тыгыз таңгак бузулуп, кум бүртүкчөлөрүнүн арасындагы мейкиндиктин көлөмү 
кенейгендиктен, кумдун көлөмү да кеңеет. Кумдун жогорку катмарларындагы суу ылдыйды 
көздөй кетип, кум бүртүкчөлөрүнүн арасындагы бул кеңейген мейкиндикти толтурат. Кум 
“кургап калгандай” сыяктанат. Ал эми бутту алганда, тыгыз таңгак кайра калыбына келет да, кум 
бүртүкчөлөрүнүн арасындагы боштуктар азайып, суу бут калтырган издин ордун толтурат.     

№4 тапшырманы баалоо критерийлери (5 упай) 
 

(2 упай)  Бөлүкчөлөр системасынын туруктуу абалына мүнөздөмө берилген – системанын эң аз 
потенциалдык энергиясы. Берилген мейкиндиктин системанын бөлүкчөлөрү менен 
толтурулушунун деңгээли төмөндөйт. Бул кум бүртүкчөлөрүнүн тыгыз таңгакталышына дал 
келет.  
(2 упай)  Кумга болгон басым системанын тыгыз таңгагын бузгандыктан, боштуктар кеңейип, 
суу үстүңкү катмардан ылдыйды көздөй кетери көрсөтүлгөн. 
(1 упай)  Жүктөм алынгандан кийин деформация жоголуп, тыгыз таңгак калыбына келери жана 
боштуктардан кысып чыгарылган суу калтырылган изди толтурары белгиленген.  
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